MAN. A vobis. capitu. statuiamus. capitu. denique, quarta de
cap. vilissimus. j. q. j.

B. I. Cùm de ieiunio fit mentio, intelligiturne de abstinenti-
gibz tantum?

MAN. A cibis & à vitijs, aliàs ieiunium non esset Deo grate
quia oportet quòd ipsum comitentur opera pietatis, & t
mosynæ, vt Zacha. septimo legitur. Quid plura, sicuti de
athletas roborata, ita ieiunium in via Dei se exercentes, ad
dem pietatis opera seu studia firmat & accendit. Ieiunium
dith vilis fœmina Hebræa, vicit Holofernem, cuique caput
cidit (histo. nota est) & vt dicitur, primo Reg. cap. septimo
uus exercitus magnum & numerosum vicit, & quia gula
que peccauit, referauitq; beatitudinis portas, ieiunium ce-
bis, aperuit, & peccatum prius correxit. Quod etiam qui
genarium est, quoniam quadragenario numero quoque
uia in diluuiò exundauit, quo tribulatio pœnitentiæ &
nium designabatur, post quod tempus Noe fenestram ape-
se ferunt, vt designaretur pariter ieiunantibus cœlum ape-
Vnde (vt paulo supra dictum fuit) nō sine causa Moses,
& CHRISTVS Saluator noster, ieiunia. 40. dierum
erarunt, & non alia ratione, nisi vt declararent, tribus te-
ribus necessariū fuisse, ante legem, sub lege, & sub græ
Gene. septimo latius, Ieiunium, vltimo loco, à beato Pe-
stitutum est, vt in. cap. si inimicus. 93. distin. & non ab i-
niam post Babilonicam captiuitatem annis .46. ædific
templum Domini, vt pari ratione nos, post captiuitate
lonis, id est confusionis vitiorum, totidem diebus à cape-
iunij vsque ad pascha per abstinentiam & bona opera ne
ipsoz ædificaremus, quia templum Dei sumus, & CH
S T I membra, primo ad Corinth. tertio & sexto, & in
tulo sexto, & quia in veteri lege præceptum erat, decimas
& primitias reddi, de omnibus bonis, vt & nos id ipsum
romus de nobis capitu. quadagesima, de consecra. distin-
ta, vt populum Israel, qui quadraginta annis fuit in deserto,
præsentaremus, & vt denique humiliaremur Diaboloz
pugnantes.

Homo à Deo factus.

Ad. cap. primum Gene.
Dialogus 139.

BERNARDINVS SCARDEONIVS,
IVSTVS, MAN.

B. S. IN cap. j. Gene. in prin. dictum est, Faciamus hominem ad
imaginem & similitudinem nostram, de cuius dignitate & ex-
cellentia à te Man. dictum alibi est satis, sed nunc ad proposi-
tum scire cupio, quare sic dictum sit.

MAN. Respondeat Iustus.

B. I. Tuum est onus Man. quia Scardeonius noster etiam te &
non me compellauit.

MAN. Compellauit me, quia dixit, de dignitate hominis me ali-
bi dixisse, & est verum, libro. j. enchirid. ni fallor, sed non plus
me quàm te quo ad istud.

B. I. Quid tum, esto quòd ita sit, volo vt omnino respòdeas tu.

MAN. Ego non sum Theologus.

B. I. Immo plus Theologia, quàm iuri operam dedisse videris.

MAN. Legi multa fateor, non quòd me Theologum profiterar,
nec velle me, aut tecum, vel cū Scardeonio nostro, cōtendere.

B. S. Non sunt contentiones hæ nostræ Man. sed colloquia fam-
iliaria, & confabulationes, hoc tempore maxime, & ruri, ad
leuandos æstus.

MAN. Postquam vultis, me dicere, dicam, omnia summittentes
tamen correctioni vniuscuiusque vestrū, ego intelligo Scar-
deoni doctissime, verba prædicta Gene. vt imago sit respectu
animæ, similitudo vero ad corpus referatur, ex quo etiā simi-
le est, quantum ad figuram, ipsi animæ, glo. est in. c. hæc ima-
go, ne credatis me sine autoritate loqui. 33. q. 5.

B. S. Ergo Deus habebat corpus? non dicendum.

MAN. Habebat, cū sciret se incarnaturum in vtero beatę vir-
ginis, nec ab re, quia aer etiam corpus habet, cum tamen nec
videri, nec tangi possit, & cum sit factus ad imaginem & simi-
litudinem Dei, & de anima (vt dixi) imago intelligatur, infer-
ri potest, quòd sit impassibilis, immortalis, & incorporata, iux-
ta illud Luc. 24. c. Spiritus carnem & ossa non habet. Immo

3 24. Dialogorum iuris, liber septimus & ult.

quòd tota est in toto, & in qualibet parte totius, vt ipse Deus, habens tot nomina, quot virtutes diuersimode operatur in corpore, substantia enim appellatur ab eo, quòd anima viuus, cor, spiritus, intellectus, imaginatio, memoria, & simile.

B. S. Cùm dixerit, ad nostram, videretur tibi, quòd concurrerint in creatione Angeli?

MAN. Nò, cum sit opus solius Dei, ipsique à Deo etiam creati.

B. S. Quare ergo ad nostram, & faciamus, propter patrem, filium, & Spiritum sanctum. ternarius etiam numerus in decem præceptis primaque tabula, quæ continet ordinata ad Deum, ubi, Vnum cole Deum, Nec iures vana per ipsum, Sabbata sanctifices, refertur ad animam, quia (vt dictum est) ad imaginem diuinæ trinitatis fabricata est.

B. I. Dixisti Man. vnum, quod mihi declarari volo, quòd Deus creauit etiam Angelos, ergo de nihilo, secundum propriam verbi significationem, quoniam creare, est de nihilo aliquid facere, & tamen de subtilissima materia, & sic præexistenti, creati dicuntur, vt probare nititur diuus Augustinus in sermo. de natura Dæmonum, reclus à nostris, in. c. sciendum. 2. 6. q. 5.

MAN. Non video quòd aliud possit dici, nisi quòd in creatione ipsorum, simul etiam creauerit ipsam materiam, vt in creatione cæli & terræ, & ideo in. d. c. j. Gene. in principi. sic dicitur, In principio creauit Deus cælum & terram.

B. I. Placet mihi responsio hæc, vera & Theologica, igitur ad alia perge, quia te auscultamus.

MAN. Nil aliud volo dicere, si quid dicendum superest, velis, vcl Scardeonius, in arenam descendat.

B. S. Postquam me inuitas, dicam, & à te aliud queram, quæ prima die fecit Deus lucem, eamque diuisit à tenebris.

MAN. Vt in reparatione hominis, radiante luce rationis, ipsum recognosceret, qua de re (quod dicitur etiam Io. 9.) cæci illuminauit, vt nosmetipsos cognosceremus pariter, sicut et ipse magnificans nomen Dei, filium viduæ suscitauit, & rursum ipse resedit, qui mortuus erat, Luc. 7. Ita nos sedentes faceremus. hæcque responsione tibi satisfactum puto. At è conuerso dic mihi Scardeoni, cur sic in operibus quinque dierum dixit, & vidit Deus quòd esset bonum, Sexta vero sic. Vidit Deus cuncta, quæ fecerat, & erant valde bona?

B. S. Quia cum omnia ab ipso facta sint (vt inquit Plato in Timæo) necesse est, existimare aliquid malum.

MAN.

MAN. Scio hoc, & plus, quòd hac ratione in. 2. de Repub. Hesiodum, Homerumque reprehendit, qui Iouem faciunt malorum causam, sed nihil ad rem, quare bonum prius, postea valde bonum dixerit.

B. S. Dixit forte, quia omne bonum est magis bonum in toto, quam in parte.

MAN. Ethæc est vera responsio, addo ego facere, quia sicuti totum est sua parte maius, ita bonum magis bonum esse debet (vt diximus) in toto quam in parte, & ista sufficiant.

Sudor uultus.

Ad capitulum tertium, Gene.
Dialogus 140.

BERNARDINVS IVSTVS,
SCARDEONIVS, MAN.

B. I. MAGNA verba sunt, quæ dixit Deus Adæ. cap. 3. Gene.

» Quia audisti vocem vxoris tuæ, & comedisti de ligno, ex quo
» præceperam tibi ne comederes, maledicta terra in opere tuo,
» in laboribus comedes ex ea, cunctis diebus vitæ tuæ, spinas &
» tribulos germinabit tibi, & comedes herbas terræ. In sudore
» vultus tui, vesceris pane tuo, donec reuertaris in terram, de
» qua sumptus es, quia pulvis es, & in puluerem reuertaris.

B. S. Immo maxima, & tremenda.

MAN. Et præsertim cum proueniant ab ore Dei, propter peccatum, qua de re volo vos scire, quando de Ecclesia peccatores eiciuntur, eici sicuti Adam de Paradiso eiectus est, extra ianuas Ecclesiæ, quos etiam prosequitur clerus, sic dicens pariter, In sudore vultus tui vesceris pane tuo, vt videntes sanctam Ecclesiam pro facinoribus suis tremefactam atque commotam, non parumpendant penitentiam, & fusius, vt in. c. in capite quadragesima, 50. distin.

B. S. Mittamus ista, postquam sic maledictus est Adam, & vt in sudore vultus sui vesceretur pane suo, cum prius esset in statu innocentie, nec ex necessitate operaretur, sed per liberum arbitrium, certum est à nobis omnino nunc laborandum esse.

MAN. Certissimum, quia cum in honore esset non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus illis.

Iumenta laboribus fatigantur, fame, siti, alijsque miserijs, igitur & homo, & hoc est quod dicitur Ecclesiastes. 2. cuncti dies eius laboribus & erumnis pleni sunt, nec per noctem métre quietescit. conqueriturque Iob, dicens, Homo natus de muliere, breui viuens tempore, repletus multis laboribus & miserijs, quasi flos egreditur, & velut umbra fugit, & nunquam in eodem statu permanet. c. 13. & quòd ad laborem nascitur, ut ad volatum aues. c. 5. quòdque militia est vita hominis. 7.

B. I. Sed quare iumentis insipientibus?

MAN. Quia sensu carent, quòd nostri dicunt, in. l. j. in principio quad. pau. fe. di. & si quòd est huiusmodi, est onager ad laborandum incers, ut homo ad bene agendum, quòd autem laborandum sit experientia docet, nanque agricolæ nisi hoc ipsum faciant, omnia ruunt in peius.

Non aliter, quàm qui aduerso vix flumine lembum,
Remigijs subigit, si brachia forte remisit,
Atque illum in præceps prono rapit alueus amni. Immo Aposto. de se confidenter loquutus, ait, prædicasse euangelium, ut necessaria sibi suis manibus ministraret. j. ad Corinth. 9. cap. dicens alibi, quòd qui altari non seruit, non debet viuere de altari, in. c. cum secundum, de præben. non ignari etiam, quòd datur beneficium propter officium. c. clerici. j. q. 2. quòd non mi ducat qui non laborat, inquit glo. in. l. quamuis. ff. de damni. sec. & misit hac de re Dominus operarios in vineam suam, Matth. 20. Archi. in. c. in nouo, col. 2. & 21. distin. & breuiter quo quisque est maior, magis laboreat necesse est, ut Maximianus Imp. dicere solebat.

B. S. Etiam quòd Ade maledicens Dominus, hoc dixerit, mandandumque sit, & in sudore vultus querendus panis, laborum enim, est quid, quàm maxime laudandum, arca virtutum, & cæpus apertissimus ad gloriam nobis comparandum.

MAN. Adde, quòd delitiæ molles & ignauos reddunt homines, quòdque inde prouerbiū ortum est, Cum Minerua manum moue, ad mota manu Fortunâ voca, & simile, quoniam pigri & ociosis numina haud fauent. Quid quòd Lacedæmoniorum eruditio erat, parère magistratibus, patientes esse laborum & in prælio aut vincere, aut mori. Veneremque, quam *μυροφθ* vocabant, armatam colentes, quia nil turpius ignauia esse dicebant, bellica virtute vero nil pulchrius, virtutem etiam pollicere Dij (Hesiòdique sententia est) sudore parandam. Inque re-

bus naturalibus videmus, solum, si incultum sit, languere, cultum vero, generosos edere fructus, si arbores negligantur, sterilefcere, at ubi patrocinium affecuta fuerint, fructuosas reddi pariter & fertiles, corporis fortitudo rursus molitie frangitur, exercitatione vero crescunt vires, & augentur.

B. I. Laboremus igitur libenter & nos, ac in agone huius Mundi certemus aduersus ipsum Diabolum & carnem cursum cõsummemus, quoniam in reliquo cum insteterit tẽpus resolutionis, reposita erit nobis corona Iustitiæ, quam (vt. 2. ad Timoth. c. 4. inquit Pau.) reddet nobis Dominus in illa die iustus Iudex, & non solum nobis, sed & ijs qui diligunt aduentum eius.

B. S. In verbis prædictis, magna etiam verba illa videntur, Quia puluis es, & in puluerem reuerteris.

B. I. Forte quia dixerat, in sudore vultus tui, addita sunt, ex quo sudor labor est (vt diximus) & iuxta illud Hora. Multa tulit, fecitque puer, sudauit & alfit, verum est, nec puluis aliud sibi vult, quòd & adhuc expressit Poë. dicens.

Sunt quos curriculo puluerem Olympicum

Collegisse iuuat, metaque seruidis

Euitata rotis.

Et vulgo sic loqui solemus, vñtatusque dicendi modus est, quando aliqua in re non parum laborauimus, nec citra puluerem, supplecam affecuti sumus, vt Pelus Thctin, quam licet in varias se se mutaret figuras, non fecus ac Proteus, nihilominus (vt apud Sophoclem in Troilo legitur) vicit, & affecutus est pariter.

MAN. Bene verum est, puluerem pro sudore poni, sed non in d. loco, at solum vt hominis vilitas ostenderetur propter peccatum Adæ, & quia re vera nil aliud est, quàm cinis & puluis, & ad idem audi Poc. Lyricum dicentem.

Veramente fian noi poluere & ombra;

Veramente la voglia cieca e' ngorda;

Veramente fallace è la Speranza.

Immo Dauid earenteni, Psal. 102. recordatus est, quoniam puluis sumus, Homo sicut scærum dies eius, tanquam flos agri, sic efflorescit. Quoniam spiritus pertransibit in illo, & non subsistet, & non cognoscet amplius locum suum. & 103. Auertente autem te faciem turbabuntur, auferes spiritum eorum & deficiet, & in puluerem suum reuertentur. dicitur etiam Eccle-

„ fiasti. 10. quid superabit terra & cinis? & 17. Omnes homines
„ terra & cinis.

B.S. Prima die quadragesimæ etiam, ex Ecclesiæ instituto, cinis
nobis à sacerdote capiti spargitur, dicente, Recordare homo,
quod cinis es, & in cinerem reuerteris, de quo. 2. Reg. quoque
c. 13. & Iudith. 4. & Hest. 4. & Iob vlti. & Mich. j. & Gen. 18.
& Isa. 55. & Hier. 25. & Ion. 3.

MAN. Et bene, in signum humilitatis, Diabolum impugnantes,
quoniam dicit adhuc ecclesia tunc, Humiliate capita vestra.
Flectamus genua &c. est verum quod alibi pulvis terre, pro
malis capitur. 13. Gen. sicuti pro bonis stellarum multitudo.
15. & Deutoro. j. & quod cinere inter alia solet ecclesia recō-
ciliari, in signum passionis Domini, vt declarat Abb. in c. pro-
posuisti, de consecra. ec. vel alta. & ad propositum aliter dixit
Bonifatius Pap. 8. prima circuin die, vt supra Procheto la-
nuensi Archiepiscopo, ad pedes eius procumbenti, hoc est,
Memento homo quia Gibellinus, es & cum Gibellinis in ci-
nerem reuerteris. cumque in caput (vt moris est) non iniecit,
sed in oculos eius.

B.S. Et non immerito, intravit vt vulpis, regnavit vt lupus, &
mortuus est vt canis. Et iste (ni fallor) lib. vestrum sexti de-
cretalium composuit, primumque Iubileum Romæ Iudaico
more celebravit.

MAN. Ille idem est, Malefacius potius appellandus, qui insigni
impostura Cœlestinū virum sanctum decepit, ambitionis cau-
sâ, dum cum magistratu se abdicare compulsi, & quia Histo-
ria nota est, satisque dictum transco.

Ego sum.

Ad capit. 18. Ioan.
Dialogus 141.

BERNARDINVS SCARDEONIVS,
IVSTVS, MAN.

B.S. SVM admiratus sæpe, cur. j. Reg. c. 3. cum Samuel dor-
miens, quando Heli vocaretur, respondit, Ecce ego. & Moses simi-
liter, quando eum vocavit Dominus de medio rubi, qui dixit,
adsum, Exo. c. 3. CHRISTVS autem Io. 18. Ego sum. & Mar-
6. Ego

6. Ego sum nolite timere. & Exo. 3. præallegat. Ego sum qui
sum. & idem cum stetit in medio discipulorum suorum. c.
20. Io. & Luc. 24. & etiam coram Pilato, vt Mar. 14. legitur.

B.I. Admiratio cesset Scardeoni, quoniam verbum est, quod sin-
gulariter Deo conuenit, qui dixit etiam, ego sum alpha, & o,
principium & finis, Apocalyp. 22.

B.S. Qua de re hoc ipsum dicis?

B.I. Quia nullibi in sacris literis inuenies, quod alius, quàm
Deus, hoc verbo fuerit vsus. conuenit igitur sibi soli, ratione
Deitatis æternitatis, quia (vt dixi) principium est, & finis ra-
tione excellētis dominij, quia solus Saluator, quia verè refur-
rexit, & ratione denique cœntitatis.

B.S. Dicitur et Exo. 20. c. Ego sum Dominus Deus tuus, qui
„ eduxi te de terra Aegypti, de domo seruitutis. & adhuc ibidē.
„ Ego sum Dominus Deus tuus, fortis Zelotes, visitans &c.
„ & Psal. 33. Dic aīa meæ, salus tua ego sum. & 49. Deus Deus
„ tuus ego sum. & 30. Ego enim sum Dominus Deus tuus, qui
„ eduxi te de terra Aegypti, dilata os tuum & implebo illud. &
„ Io. 6. Ego sum panis vitæ. Ego sum panis viuus. & 8. Ego sum
„ lux Mundi. Ego sum qui testimonium perhibeo. & 10. Ego
„ sum hostium. Ego sum pastor bonus, & 11. Ego sum refur-
„ rectio, & vita. & 14. Ego sum via veritas & vita. & 15. Ego sū
„ vitis vera. & actu. 2. ac. 22. Ego sum Iesus Nazarenus. & Esaie. 1
„ 43. Ego ipse qui deleo iniquitates. & 22. Apocalyp. Ego sum
„ genus & radix.

B.I. Ergo verum est, quod dicebam ex his etiam.

B.S. Verissimum, idque sum postea coniectura assecutus, cum
primū os aperuisti. Sed hinc maior mihi exoritur difficultas,
quare cum hoc verbum dixisset CHRISTVS, in Monte Ta-
bor transfiguratus, discipuli qui erant secum, Petrus, Iacobus,
& Ioannes, in faciem ipsius ceciderunt Matth. 17. Marc. 9. &
Luc. 9. & nihilominus Iudei volentes ipsum capere, cum di-
xisset pariter, Ego sum, abierunt retrorsum, & ceciderunt pa-
riter, vt Io. 18. quem locum etiam supra citauimus.

B.I. Credo primum indicium fuisse sanctitatis, quia sancti in fa-
ciem cadunt. impietatis vero secūdem, quia Iudei impij sunt,
& retrorsum, non immerito abierunt, & ceciderunt.

MAN. Et ita Matth. Remigi. quoque declarat, sed tu Iustæ per
ordinem dic nobis, quare Deo singulariter conueniat.

B.I. Iam dixi.

MAN. Dixisti superficialiter, non explicite.

B.I. Expositione non egetis.

MAN. Non egemus, sed tamen tu ca clarius & latius dicere debes, ne sermo mutilatus videatur.

B.I. Dicam, & si parum profit vobis omnia intelligentibus.

MAN. Quandoque bonus dormitat Homerus. si enim omnia intelligeremus, effemus nimum felices & perbeati.

B.I. Vtunque sit, dicam, postquam ita iubetis, soli Deo igitur conuenit, ratione Deitatis vt supra quia ipsius proprium est esse. patet quia sic loquitur Iob. c. 14. Quis potest facere mundum, de immundo conceptum semine? nonne tu qui solus es. Item ratione aternitatis, vt Psa. 101. ibi. Tu autem idem es, & anni tui non deficient. & quia iam dictum fuit, quod est principium & finis omnis creature. Ratione insuper excellentis dominij, cum ipse Dominus sit, & hoc ipsum nomen suum. c. 42. Esaiæ, qui ait etiam. 43. quod non est sine eo saluator, ratio ne quoque, quia solus saluauit nos, eadem pari modo soli conuenit hoc verbu, & vere resurrectionis etiam, quia (vt adhuc dictum fuit) est resurrectio & vita. ac vltimo loco entitans, quia Deus, qui que nec mutatur, nec alius esse potest quam Deus & sicut Malach. 3. legitur.

MAN. Profecto nil aliud dici potest.

B.S. Immo dictum est satis, ad alia transcamus.

MAN. Nisi a dicto verbo ego sum, exordium sumptum fuisse, cuperem aliqua alia, quæ in d. c. Io. 18. continetur a vobis audire, quo modo intelligantur.

B.I. Quantum ad me, sum contentus, dum modo Scardeoni placeat, & molestum non sit.

B.S. Absit, quod audire verba mihi vlllo vnquam tempore possit esse molestum, si tibi placet, mihi quoque gratissimum erit iuste.

MAN. Profecto spernenda non sunt.

B.I. Quæ sunt igitur hæc?

MAN. Primum est, quando dixit **CHRISTVS**, Tristis est anima mea, quæ nam tristitia illa fuerit.

B.I. Ego intelligo sic, quod fuerit naturalis, voluntaria, rationalis & exemplaris, naturalis, ex mortis horrore, seu genere mortis proueniens, quia non mors timenda est (vt Aeneas Virgilianus dicebat) sed genus mortis, voluntaria, quia quantum & quando voluit, tristatus est. ronalis, quia suscepta est (Ambrosio

brofio teste) vt vinceretur. exemplaris, ne desperaret Martyres.

MAN. Et bene.

B.I. Est ne aliud?

MAN. Hui tam cito, est vtique.

B.I. Quid est istud?

MAN. **CHRISTVS** rursum (vt ibidem dicitur adhuc) orauit ter, cur sic?

B.S. Ego volo tibi ad hoc respondere, quod ter orauit, quia ductus est etiam in desertum a spiritu, & tentatus a Diabolo, Matth. 4. regulari etiam vt Deus impare numero gaudeat, ex quo fit, vt mirum non sit hac de re etiam, si ter dixit Petro, amas me, vt ter confiteretur, quia ter etiam **CHRISTVM** negauerat, Io. 21. tres etiam discipulos secum assumpsit, Petru, Iacobum, & Ioannem, cum ascendisset Montem, vt supra. Tertia die resurrexit a mortuis. Dixitque prius Matth. 26. Templum Dei possum destruere, & post triduum illud reedificare.

B.I. Ad alia.

MAN. Audi paulisper, quia orauit tribus vicibus etiam alia ratione.

B.S. Qua?

MAN. Vt nos a præteritis peccatis veniam, a præsentibus malis tutelam, & a futuris cautela oraremus. Vel vt nos met oratione muniremur, contra trinam tentationem, quæ est concupiscentia carnis, oculorum & ambitio seculi. & ne vos amplius detineam, cum hoc finem facientes, quoniam paulo ante Scardeoni, quasi nobis silentium indixit quæram tantum, quare dixerit latroni, Hodie mecum eris in paradiso, cum tamè iuraret ad Limbum. & rursum quare moriturus voce magna clamauerit, In manus tuas Domine commendo spiritum meum.

B.S. Ad primum respondebo ego.

B.I. Et ego ad secundum.

MAN. Quid dicis Scardeoni ad primum?

B.S. Quod ibi est **CHRISTVS**, ibi est paradysus.

MAN. Et optime quidem. addo ego quod a simili dicimus etiam nos, quod ibi est Roma, vbi est Papa, **CHRISTI** Vicarius, & Petri successor. c. ego enim, & ibi Inno. de iureiur. Possit etiam dici, quod promissione erat secum in Paradiso, argu. sumpto ex his, quæ habentur in. l. fi. C. ad legem Falci. & quia potentia propinqua actui, actus est. l. pe. ff. de mil. testa. cum vulga.

B.I. Ad secundum dico ego, quod illud ideo fecit, vt se verum Deum ostenderet, ex quo vix homines in mortis articulo constituti

stituti. loqui possunt, nec naturalis fuit, sed miraculosa.

MAN. Hęc respōsio sicuti & proxima, legalis est, vt habetur in liubemus. C. de testa. Possēt etiam dici, quōd clamauerit, vt postea die tertia à mortuis resurgeret, Clamauit etiam (& hic sit finis) in suscitacione Lazari, sed tunc alia rōne, vt tali miraculo scilicet, significaret cum clamore valido se moriturū, & vt humanum genus, in morte sepultum, suscitare velle declararet, & quia voce magna moriturus erat, clamando, In manus tuas domine commendo spiritum meum vt supra.

B.S. Tamen volo, si placet Man. vt mihi vnum aliud resoluas, de quo ibi, quare dixerit, Conuerte gladium in vagina.

MAN. Immo cupio, cum tibi & iusto, tum mihi, rem gratam facere, & dico hinc ita dixisse, vt ab incurſu carnali distrahatur, ne se negotijs secularibus immisceret, & ne denique ex humana superbia rueret, sed humilitate cleuaretur potius. quoniam. 10. dif. c. cum ad verum. 96. dif.

B.S. Certe omnia tam bene, tam apposite, & accurate dicta sunt, vt nihil reliqui factum sit, solum id restat, quare latro dixerit, Alios saluos fecit, se ipsum autem saluum facere non potuit.

MAN. Nescio aliud dicere, nisi quōd figura sit, quam Grammatici Sarcosinos appellant, odio plena vel hostilis irrisio, auxiliante modo dicendi signata.

Exaltatus.

Ad capitulum . 12 . Ioan. Dialogus 142.

PETRVS F. ZINVS, STEFANVS
CASTELLANVS, MAN.

P.F. AVDI VI te sepe, cum me ad ius ciuile perdiscendum contulissēm Man. eo anno. præcise, quo me audiuisti petorantem, in prælectione moralis, de philosophiæ laudibus, dicentē ex verbi proprietate, trahere, nil aliud significare, quam inuitum ducere.

MAN. Verum est, & probatur in. l. j. & ibi Bar. in. fi. C. de agrico. & cen. lib. 10. & in. l. si quando, in prin. vbi etiam Bal. col. j. C. de testi. Fel. in. c. dilecti filij, col. j. de excep. idem Bal. in. l. scilicet leges. ff. de legi. & in. c. monasterium, de vi. & ho. clc. Abb. in. c.

2. in. 2. not. & ibi plene Sicu. de lib. ob. Deci. in. c. at si clerici, in glo. non tenet, de iudi. Ro. confi. 197. Franciscus, col. j. vulgatumque dictum est Senec. ad Lucil. 7. ducunt volētem fata, nolentem trahunt. Sed quid ex his Zine vis dicere?

P.F. Quōd non ita capitur, Io. 12. c. ibi, Ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad meipsum.

MAN. Non ita capitur, quia distret etiam verbum Dei à verbis hominum, & si sciam quo modo capiatur, dic tu tamen Zine, quid sentias, quoniam postea in opinione confirmabo, si mihi aliqua succurrerint.

P.F. Ego sane elliciēdo, intelligi debere sentio, iuxta illud, trahit sua quēque voluptas, nō vi aut metu, sed sponte sua, nulloque imperio cogantur, dicens Matth. 11. Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos, tollite iugum meum super vos, & discite à me, quia mitis sum, & humilis corde, & inuenietis requiē animabus vestris, iugū enim meum suauē est, & onus meum leuē.

MAN. Addo ego, probari firmitus, Io. 6. ibi, Nolite murmurare in inuicem, nemo potest venire ad me, nisi pater, qui misit me, traxerit eum, ecce alliciēdo, & ego (subdit tex.) resuscitabō eum in nouissimo die.

S.C. Mihi mirum videtur eo in loco, quōd conditionaliter loquatur si exaltatus fuero. conditio enim, vt à te didici pariter Man. nihil ponit in esse. l. si quis sub conditione datorum decem. ff. si quis omni. cau. testa. & quōd dictio si, conditionem faciat, ex multis probat Bar. in. l. j. ff. de condi. & de.

MAN. Nihil est, quoniam si, exponitur, id est cum, vt absurditas vitetur. l. has causas. vbi glo. ff. de. l. nam absurdum. ff. de bo. liber. serē in terminis in. l. hæc conditio. ff. de condi. & de. & in l. libertas, in prin. ff. de ma. testa. & maxime, quia futurum erat certum, sicuti quando dicitur, si sol cras orietur. l. demonstratio. ff. de condi. & de.

S.C. Vellem scire à te Zine, qui primus Io. auctoritatem citasti, quo modo nos traxerit, seu trahat, CHRISTVS, exaltatus à terra.

P.F. Memini me legisse aliās, quōd traxerit nos, seu trahat, quatuor modis philosophicis, per similitudinē, per vacuum, per calidum, & proprietate naturali denique.

S.C. Declara.

P.F. Libentissime, per simile, quia regulare est, & vulgo ita dici solet,

folet, quòd simile appetit suum simile.

MAN. Et quòd in habentibus symbolum, facilius est transitus, addo ego. I. in rem. S. item quæcunq; ff. de rei ven.

P.F. Quia similes igitur ipsi sumus Gene. c. j. per similitudinem nostræ humilitatis (iterato dixerim) traxit, & trahit nos, vnde in similitudinem hominum factus, & habitu inuentus vt homo, humiliavit semetipsum, factus obediens vsq; ad mortem. Per vacuū paupertatis, quia pauper fuit in natiuitate, in vita, & in morte, vt notum est, satisq; erit, illud Matth. addicere. 8. Vulpes foueas habent, volucres cœli nidos, filius autem hominis, non habet vbi caput reclinet. Per calidum charitatis, vt Io. 15. ibi, Hoc est præceptum meum, vt diligatis vos inuicem, sicuti ego dilexi vos, maiorem hanc dilectionem nemo habet, quàm vt animam suam ponat quis pro amicis suis. & per proprietatem naturalem pietatis, quoniam Dei proprium est semper misereri & parcere. Vel & aliter, ac clarius, dici potest, quòd tanquam homo trahit ad se hominem peccantem, quòdque idem facit tanquam vacuum, habens virtutem attritiuam. & tanquam calor, respectu charitatis, trahens humores terrestres, peccatores adhuc designantes. & breuiter quia exemplo eius qui æstuat, quiq; vestes abijcit, sudat & sicit, quidus, crucifixus, sudauit sanguine, & sitiuit denique pietate.

S.C. Pulcherrimus discursus certe fuit iste, sed, si placet, dic Zine, quem sic, atque modis istis traxerit.

P.F. Traxit Petrum, qui ipsum ter negauerat.

S.C. Quando?

P.F. Cum exire Angeli, sedèris ad lapidem monumenti, & dicit, Dicite discipulis & Petro, aliàs non fuisset ausus iura & discipulos venire.

MAN. Magna dubitatio est, quare Petrum nominauerit.

P.F. Immo non, quia (vt dixi) id fecit, vt venire inter discipulos aueretur.

MAN. Est & alia.

P.F. Quæ nam ista esse potest?

MAN. Vt ei Angelus deferret, tanquam vicario CHRISTI. Et etiam quia Petrus agnoscens interpretatur, argumentum plane apertissimum, illos CHRISTVM veraciter agnoscere, quia se cognoscunt.

P.F. Et bene.

MAN. Igitur sequere Zine, postquam rationes istæ etiam tibi placent.

placent, & mihi ignoscas, si sermo tibi interceptus est.

P.F. Traxit etiam Petrum adhuc, quando cantauit Gallus.

S.C. Quo modo traxit, si tunc cum negauit ter, & cum iuramento quidem?

P.F. Quia egressus foras, fleuit amare, vt loco suo dicitur, Matth. 16.

MAN. Sequere.

P.F. Traxit Paulum, quando dixit, Saule Saule cur me persequeris. Actuum. 9. & Mariam Magdalenam denique, vt finiamus. quia nil aliud dicendū (vt cõiunctio) superest, his verbis, Matth.

26. Quid molesti estis huic mulieri, opus enim bonum operata est in me. Et Mar. 14. ibi, Sinite eam, quid illi molesti estis,

bonum opus operata est in me. Et melius, quàm alibi, Luc. 7.

quando dixit Euangelis. & ingressus domum Pharisei, discubuit, & ecce mulier, quæ erat in ciuitate peccatrix, vt cognouit, quòd IESVS accubuit in domo Pharisei, attulit alabastrum

unguenti, & stans retro secus pedes eius, lachrymis cepit eos rigare, capillisq; capitis tergere, & osculabatur, & unguento

ungebat. Et nimirum, quia si Polem on temulentum adulescens

tem, eius scholam ingressum, à philosophia ad mores conuersus & verecundiam, eum compefcuit, & traxit ad se, vt inde

modestissimus omnium fuerit iudicatus. Si Egescias mala uitæ connumerans, effecit, vt multi voluntariam elegerint mortem.

& de immortalitate animæ disputans Plato, idem. Auertitque Cicero Cæsarem, ne Q. Ligarium condemnaret; quanto

magis putandū est, CHRISTVM, diuina virtute, Petrum, Paulum, Magdalenam, & alios plerosque, à morte ad uitam, à tenebris ad lucem, ab exilio ad patriam: à miseris peccatorum

denique, ad summam felicitatem, reuocasse, & ad se consequenter traxisse. quod vt nos quoque trahere dignetur nunc &

semper.

S.C. Gratum mihi esset Zine, quãuis obiter de Maria Magdalenam dictum sit, quàm breuissime adhuc diceres, si placet, quare

7. Luc. nec nomē Pharisei, nec mulieris, exprimat, quæ causa fuerit peccati, & cur sic dicatur, quòd stabat retro.

P.F. Credebam finem impofuisse his, & nunc vis Castellane incipiam.

MAN. Cito absolues Zine, mihiq; pariter gratissimum erit, pauca hæc, tua responsione digna, intelligere.

P.F. Dicam, post quàm cupitis, & si sciam uos non ignorare quæ

quæ sum dicturus. Nomen Pharisei nõ expressit igitur, quia non erat notus à Deo, non mulieris, propter peccatum, sicut nec epulonis Luc. 16. nec iuuenis, qui dimissa syndone aufugit, Mar. 14. & forte hoc ipsum etiam Poë lyricus seruauit, licet ibi exposito. nou scribant, quando dicit.

» Cesare, poi che'l traditor d'Egitto

» Gli fece il don de l'honorata testa,

» Celando l'allegrezza manifesta,

» Piancè per gli occhi fuor, si come è scritto .

Causa peccati quadruplex fuit, Adulescentia, pulchritudo, libertas, & diuitiarum abundantia. stabatque retro præuerecundia, propter peccata, quæ tamen cum multa essent, sibi remissa sunt, ex quo (vt dicitur ibidem. 7. scilicet Luc.) dilexit multum.

MAN. Cito te absoluisisti, vt putabam, honestæ petitioni amici satisfecisti, & desiderio meo pariter, tibi que hac de re gratias agimus.

Accusator.

Ad cap. octauum Ioan.
Dialogus 143.

STEPHANVS CASTELLANVS, PETRVS
F. ZINVS, MAN.

S.C. QVARE est Zine, quod cum dixisset CHRISTVS Io. 8.

» in adulteram, Mulier ubi sunt qui te accusant, ipsa que respon-

» disset, nemo domine, confestim replicauit CHRISTVS, ut

» ego te condemnabo?

P.F. Quia nemo sine accusatore est condemnandus. c. de macta. c. nihil. 2. q. 1. c. si quis potestatem. 2 3. q. 4. l. munerum. §. defensores. ff. de mu. & ho.

MAN. Dixit etiam, ni fallor, quia eius actio nostra est instructio. c. significasti, de elec. & quia non impartitur officium iudicis, nisi requiratur, quod tamen in criminalibus dubitabile est, propter pub. utilitatem, iuxta not. in. l. 4. in. §. hoc autem dicitur. ff. de dam. infec.

S.C. Immo in iuribus à te allega. Zine, probatur contrarium, memini que me alius legisse, quod sine accusatore scilicet, potest quis condemnari.

P.F. Speciale est. d. casu, in questione falsi, sicuti quod suspicio

pro veritate habeatur. l. iubemus. C. de proba. quod si incidat in eo, pronuncietur. & conuictus denique statim seculari curiæ tradatur. l. vbi. C. ad legem Cor. de fal. l. adite. C. de ordi. iudi. c. ad falsariorum, de cri. fal. Archi. in. c. in memoriam, in fi. 19. dis. ergo in contrarium ius commune. l. ius singulare. l. quod vero contra. ff. de legi. c. presente. §. loca, de præben. in. 6.

MAN. In materia quoque sciendum est, quod viro non accusante, alteri non licet hoc idem facere. l. quamuis. 2. C. ad legem Iuli. de adul. l. si constante. l. miles. §. voluit. l. siue. ff. eo. si accuset autem & desisteret, sic, poterit que alias Iudex ex officio procedere, licet non accusetur, vt ex multis probat Tho. Grã ma. deci. 3 1. Cassandra, per totum, & quod accusator necessario & regulariter requiratur, in vita Auidij legitur, ibi, adde quod non possum reum facere, quem nullus accusat, & Scipionis, qui cum censor creatus esset, vidisset que. C. Licinium prætereuntem, dixit, Istum hominem peccasse scio, sed cum ipsum nemo accuset, accusator & Iudex esse non possum. Secus tamen Casar, qui libertum sibi charissimum, ob adulteratam Equitis Ro. vxorem, quamuis nullo quærent, capitali affecit pœna. Augustus vero Proculum, forte quia (vt dictum est supra) vtilitas publica id ipsum suadebat, & hæc omnia factis clara breuiter mihi esse videntur, verum dubito ego post hæc, cur sic in loco præallega. dicentibus Scribis & Phariseis, mulierem ipsam in adulterio deprehensam, CHRISTVS se inclinauerit deorsum, digito scribens in terram.

P.F. Vt qui ipsum decipere quærebant, deciperentur.

MAN. In quo erat deceptio hæc?

P.F. In hoc, vt si absolueretur, absolutio esset contra legem, iuentem adulteram lapidari, si damnaretur vero, gratia CHRISTI vacaret.

MAN. Quid ergo scribebat (iterato dixerim) digito inclinatus in terram?

P.F. Forte criminosos ab accusatione repellendos, & à iudicio.

S.C. Addo ego, quod hac de re dixit ibidem, qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat.

P.F. Faciebat id forte etiam, quia peccatores in terra scribuntur, iusti autem in cœlo. Vel dicamus, quod id scripserit, qui sine peccato est vestrum, vt Castellanus ait, vel quod terra abforberet viros accusantes. Vel quod terra terram accusabat. Vel vt ostenderet Iudicem discrete se gerere debere, quia di-

MAN. Y gi-

gitus pro discretione ponitur, & non facile crederet de latonibus, & bis hoc ipsum fecisse, vt gemina etiam crudelitas ostenderetur, carnis assumptæ, & pietatis exhibitæ.

MAN. Fuitne maius delictum tentatio Iudæorum, quam adulterium mulieris?

P.F. Vtique.

MAN. Ratio?

P.F. Quia mulier fragilitate peccauerat, Iudæi seu Pharisei scribæ, odio.

S.C. Videtur etiam mihi dicendum, maius omnino fuisse, quæ nitetur ipsa contra scdus & sacramentum matrimonij. Scribæ autem contra vinculum charitatis, & quia mulier voluptatem quærebat, illi vero damnum proximo.

MAN. Mirum mihi maxime visum est, vt finiamus, quod mulier adulterium committens, lapidetur, cum tamen in lege Moyses, simpliciter dicatur, mori debere, Leui. vigesimo. capitulo Deutoro. 22.

P.F. Ad hoc responderi potest, pœnam legis esse, quando aliter non exprimitur.

S.C. Quæ senes Sufanæ etiam afflicti sunt.

MAN. Et magna (vt conijcio) erat.

P.F. Immo nulla maior, secundum quæ obtinebat locum.

MAN. Punicbanturne alij, quàm adulteri?

P.F. Etiam.

MAN. Qui?

P.F. Blasfemi & filij inobedientes patribus, Leui. 20. & Deutoro. vigesimo primo.

S.C. Hac de re forte cum dixisset **CHRISTVS**, egripiter vnum sumus, Iudæi ipsum lapidibus obruere voluerunt. Io. decimo.

P.F. Absque dubio, tanquam blasfemum.

MAN. Lapidare cum etiam voluerunt alia vice, quando sollicitus, Ante quàm Abraam fieret, ego sum, sed quare hic fugiuit autem perlitit?

P.F. Prima fuit humanitatis infirmitas, secunda firmitas virtutis.

MAN. Quod lapidarentur adulteri, blasfemi, & patri inobedientes, in lege veteri, satis conueniens fuisse videtur, quoniam lapis etiam peccato comparatur, substantia, loco, pondere, & immobilitate, quo nos **CHRISTVM** pariter lapidamus, &

res, superbia, inani gloria, inuidia, ira, odio discordia, accidia, auaritia, luxuria, & gula, nisi remedia, quibus frangatur, adhibeamus, quod faxit ipse **CHRISTVS** optimus maximus, digitoque tangat nos, quo scribebat in terrâ, & scribat in cordibus nostris, ne vilo modo ex his, non dico lædamus eum, sed ne quidem hoc ipsum cogitare audeamus.

S.C. Quomodo sic comparatur peccato lapis, vt dixisti?

MAN. Quia substantia terreus est, & peccatum huiusmodi, terrenamque mentem nostram efficit, vt cœlestia deseramus, loco, ex quo peccatum adhuc deicit nos à celsitudine propriæ dignitatis, vt aliquando in visceribus terræ cœcludamur, ibi perpetuis cruciatibus deputati. pondere, quia graue est rursum, vt lapis. & immobilitate denique, quia peccator nec à malo recedit, nec ad bonum procedit, vnde (& bene) **EXO. 15.** dicitur quoque, quod immobilis sit, quasi lapis.

P.F. Quia de peccato mentionem facis **MAN.** succurrit vnum, quod mulieris adulteræ nomen ob id non fuit expressum.

MAN. Recte dicis **Zine**, sicuti nec **Mariæ Magdalenæ**, vel **Phariæi. 7. Luc.** nec diuitis epulonis. 16. & similia hac ratione, quod & tu aliquando etiam declarasti.

S.C. Quia hæc nota sunt, finicndumque tandem, vt tu paulo antea dicebas, non aliter repeti debent, vellem ego nunc scire (quod dictum nõ fuit) quæ remedia adhibeantur, vt lapis iste frangatur, id est peccatum, de quo supra.

MAN. Frangitur fide, humilitate, charitate, dilectione proximi, concordia, castitate, ieiunio, & eiusdem generis pluribus, & maius est quod frangatur, quodque peccator cœuertatur, hoc ipsumque notandum puto, vt nec aliud addatur, & colloquio huius hodie imponatur, quàm quod Deus Mundum creauerit, quia id solo verbo fecit, dicens, Fiat lux, & facta est &c. vt **Gen. 1. cap.** at in peccatore secus, quia resistit, & pugnat spiritus aduersus carnem, donec conuincatur, vt in Samaritana, **Ioan. c. 4.** & ideo maius gaudium est super vno peccatore, pœnitentiam agente, quàm super nonaginta nouem iustis, qui non indigent pœnitentia, inquit **Luc. 15.** cuius dictum, **Poc. Lyricus** sic vertit.

» Che piu gloria è nel regno de gli eletti,

» D'vn spirito conuerso, & piu s'estima,

» Che di nouantanoue altri perfetti.

Bonum igitur est, si conuertatur, & beatus vir, cui Dominus

340. Dialogorum iuris, liber septimus & ult.
 non imputavit peccatum, vt ad Ro. Pau. inquit. 4. immo om-
 nes quorum remissæ sunt iniquitates, & quorum tecta sunt
 peccata, quia sicuti per vnum hominem, omni malo plenum,
 impium in Deum, peccatore in se, & pestilentem in proxi-
 mum, cogitatione, actu, & verbis, quod Psal. 87. etiam legitur,
 peccatum in mundum intravit, & mors, ita, & multo magis
 quidem, abundantiam gratiæ, & donationis, & Iustitiæ, acci-
 pientes in vita (testatur idem Pau. in loco, de quo supra c. 5.)
 regnabunt per vnum **I E S V M C H R I S T V M**, qui sit sem-
 per benedictus per secula.

Pastor bonus.

Ad capitulum decimum Ioan.
 Dialogus 144.

**PETRVS F. ZINVS STEPHANVS
 CASTELLANVS, MAN.**

- P.F.** IOAN. IO. dicitur, quod pastor animam suam dat pro
 ouibus.
S.C. Et non ab re, quia qui gregem deserit, & viso lupo, fugam
 arripit, malus custos est, & non custos, sed mercenarius voca-
 tur, cui non est cura de ouibus, vt ibi dicitur.
MAN. Idem etiam à nostris, in. c. sit rector. 43. dif. & licet à nos-
 tris dixerim, est tamen locus Grego. c. 15. fui pastoralis, sed
 ad propositum, nec tu Castellane, nec ego, iam intelligitur,
 quid ex eo Zinus dicere voluerit.
P.F. Non certe, & verbum mihi praxipuistis ex ore.
S.C. Mantua ridet.
MAN. Rideo, quod nos imprudentiæ nota, Zinus, velatis ver-
 bis inuisit, & merito, tibi enim Castellane imputandum est,
 quia cœpisti, non mihi, tuam rationem confirmanti.
S.C. Dignus est reprehensione qui agit, & qui agenti consentit,
 igitur dicat Zinus, & vterque nostrum taceat, quoniam tu &
 ego (quod auit) in eadem nauis sumus.
P.F. Interim ego quoque vobiscum ridebo, postquam video
 vos ridere, & iocis lenire amplius sermones istos, alioquin
 grauiores.
MAN. Et bene, Zine, immo licet nonnunquam relaxare animi
 cun-

- curis fatigatum, ex quo signum Deo Risui collocavit Lyeur-
 gus, vt testatur Sosibius.
P.F. Dico igitur, cum satis riserimus, nobis argumentum id pre-
 stare, quod Io. dicebat in loco præallega. & eò redeuntibus vnde
 discelsimus, vt sic clerici facere debeant, si ecclesiam suam re-
 bus proprii spoliari videant, de facto scilicet resistere, maxime
 cum censuræ sententia non curatur. c. dilecto, de senten. excō-
 mu. in. 6.
MAN. Quod ex eo etiam probatur, quia si iniuriam propriam
 & coniuncti sui, coniunctione carnali, tenetur quis propulsa-
 re, ita vt delicto consentire videatur, si cum potest non prohi-
 bet, vt in regu. culpa caret. ff. de regu. iu. multo magis tenetur
 clerici propulsare iniuriam suæ ecclesie, cum qua sunt spiri-
 tuali coniugio copulati. c. cum secundum, de præben. c. cum
 in officijs. c. requisisti, de testa. not. in. c. quantæ, de senten. ex-
 commu.
P.F. Immo quod in extraneis hoc idem dicendum est, vt pos-
 sint & teneantur, ad iustam defensionem alicuius, & reru sua-
 rum accedere. d. c. dilecto. l. 3. §. cum igitur. ff. de vi & vi ar. &
 sic (vt dicebatur) multo magis in clericis.
MAN. In contingentiæ facti euenit aliàs, atque in electo, iniurias
 propulsante, & viriliter ab oppressionibus & violentijs Ecce-
 sias suam defendente, qui cum clerici ipsum sequuti non fuisset,
 nec auxilium præstitissent, beneficijs, tamquam ingrati, spo-
 liati fuerunt.
S.C. Milites quoque Rempub. à qua aluntur, defendere tenentur
 ab omni necessitate bellorum. l. milites. C. loca. Vassallus
 Dominum, pater filium, maritus uxorem, & similes. c. j. §. ite
 qui Dñm, quæ sue. pri. cau. be. ami. in visib. feu. c. sicut videtur
 c. ferre debes. 7. q. j. not. in. l. vt vim. ff. de Iusti. & iu. ferè omnia
 Ancha. consi. 158. ex narratis, col. 5. & omnia bene. Sed ad pas-
 toris propositum, Io. 21. c. ex illis verbis, Petro Vicario dic-
 tis, Pafce oues meas, quid designatur?
MAN. Ego respondebo, designatur labor & ministerium, non
 fastus & superbia, licet sibi honor maximus debeatur. cap. qui
 episcopatum. 8. q. j. c. j. 40. dif. Abb. in. c. mandata, columna pri-
 ma de præsump. Vnde Pontifex, à ~~romæ~~ Græcè dicitur, quod
 Latine labor sonat, quoniam inter cæteros principes, labores
 maximos, maxime appetere debet, pro quiete subditorum, &
 Christianæ Reipub. commodis, quemadmodum se præstitu-

342 Dialogorum iuris, liber septimus & ult.
rum pollicetur, in prohe. 6. & in. c. frequens, de resti. spoli. eo.
lib. multa Gomes, olim collega, qui postea sacri palatii fuit
auditor, & iure merito, in capitulo primo de constitu. eodem
libro.

P.F. Ex dictis verbis designatur etiam, Pontificem habere gre-
gis dominici curam.

S.C. Quare ter dicta fuerunt?

P.F. Ut intelligeretur non solum de saturatione spirituali, sed
& exempli, sed etiam de temporalis, exemplo ipsius CHRISTI,
cuius actio nostra est instructio. c. significasti, de elec. cap. scri-
ptura, de consecra. distin. secunda. Rosel. plene, de potesta. Pa-
columna quinta.

MAN. An sub dictis verbis, æterni pastoris, agni que cœlestis, co-
prehendantur Iudæi?

P.F. Videretur dicendum, quod non, quia non sunt ex hoc ou-
li, ut adhuc Ioan. 10. dicitur, tamen contrarium est verius, pro-
tegendique sunt ab Ecclesia, ex quo inter oves CHRISTI
computantur, creatione, gubernatione, & redemptione, ex
parte ipsius, pascentique verbo, exemplo, & humanitate, nec
impugnandi, nec permittendum ut lædantur. l. nullus. C. de lu-
dæ. l. christianis. C. de pagā. pulchre Bal. consi. 428. inquisitio,
col. 2. vol. 5.

S.C. Verum & paulo post, ibidem dicitur, & vocem meam au-
dient, & fiet vnum ouile, & vnus pastor, quomodo intelligi-
tur hæc verba?

P.F. Dicat Mantua.

MAN. Libentissime, ut nostri intelligunt.

P.F. Quomodo intelligunt?

MAN. Quod conditori Canonis, & Vicario creatoris, etiam
creatura subiecta sit.

P.F. Quis dicit hoc?

MAN. Inno. pater veritatis, in capitulo primo, in prin. de con-
sti. & autoritate ista euange. ibi probat Abb. & est rationabi-
le, cum ab hoc ouili neminem exceperit, nec à subiectione vni-
ci pastoris, & in simili idem Inno. in. c. quod super his, de v-
to, vbi exponit aliam Matth. autoritatem. 16. c. quodcumque
ligaueris super terram, & reliqua. Eamque sic generaliter in-
telligit, ex quo neminem excipit, & bene. c. solite; de malo. &
obe. l. Iulianus. ff. de lega. 3. & quantum ad prædicta pro nunc
nihil aliud dicendum est.

P.F.

M. Mantui Bonauiti Patauini. I.C. 343

P.F. Dixisti tamen, & finiam statim, quamprimum mihi aliquis
vestrum responderit, quod Papæ, ut pote CHRISTI Vicario,
honor maximus debetur, pone casum, quod coram eo citatio
fiat, excusabitne à comparando alibi?

MAN. Quis dubitat?

S.C. Non excusaretur tamen, si coram Pontifice citari pro-
curasset.

MAN. Non isto casu. l. item hi. l. & qui data. ff. ex quib. cau. ma.
multa Barba. consi. 56. & quidem, per totum, vol. primo, & in
terminis Gui. Pap. deci. 443. quidam, ad fi.

Parentes honorandi.

Ad capitulum. 15. Matth.

Dialogus 145.

STEPHANVS CASTELLANVS, PE-
TRVS F. ZINVS, MAN.

S.C. DIXIT Deus, Honora patrem & matrem, & qui male-
dixerit patri, vel matri, morte moriatur, testaturque Matth. c.
15. Et cum sint verba, quæ processerunt de ore Dei, dubitatio-
nem non habent, & sunt infallibilia, verum quærebam aliàs,
quam ratio sit, quæ ita acriter minetur mortem adhuc Deus,
si patrem & matrem non honorauerimus.

P.F. Iudicio meo reddi facile potest, si tunc tibi reddita non sit
Stephane.

S.C. Reddita non est mihi concludens, dic tu tuam, si tibi est
tam facilis.

P.F. Credo id esse, quoniam si præmium alibi promittit hono-
ranti, ut sit longæuus super terram, mandatumque est legis,
Pau. 6. ad Ephe. Consequens est, ut maledicenti pœnam mor-
tis minetur.

MAN. Ab oppositis arguit Zinus, & bene. l. j. ff. de his qui sunt
sui, vel alic. i. l. si. ff. de lega. 3.

P.F. Sed dico etiam aliter, & melius, quod filius tenetur ad hoc
ratione essentiae, dominij, & beneficiorum. Essentiae, quia co-
mediatè natus est, & habet esse. Dominij, propter potestatem
sibi datam à lege, & beneficiorum, quæ à patre in ipsum filium
conferuntur.

Y 4 MAN.

MAN. Secundum tamen in matre verificari non potest. *§. In-
ne.* Insti. de adop. l. in suis. ff. de libe. et posthu. l. 3. C. de patro.
l. 2. C. de pat. qui si. dif.

P. F. Nil refert, satis est quod verificentur alia, ut in simili dicitur in *§. affinitatis*, Insti. de nup. & in l. si ventri. *§. in bonis*. de priui. cre. & nunquam oblitus sum verba Ecclesiasti. 7. v. 1.
» Honora patrem tuum, & gemitus matris tuæ ne obliuiscaris,
» memento, quoniam nisi per illos natus non fuisses, & tere-
» tue. illis, quo modo & illi tibi.

MAN. Pater etiam quidam diuinus est, alius spiritualis, vltimus carnalis, de patre igitur loquens Matth. & Pau. in locis supra allega. quem intelligit?

P. F. Corporalem, quoniam diuinus est adorandus, spiritualis venerandus.

MAN. Nonne Deus creauit nos?

P. F. Vtique.

MAN. Ergo & ipse pater noster est, honorandus, amandus, & timendus.

P. F. Scio bene, & quod dicitur Mar. etiam Diliges Dominum Deum tuum, ex toto corde tuo. & Psal. 110. quod initium sapientiæ est timor Domini. sed præcipuum quiddam esse dico, quamuis & ipse pater noster sit, qui nos creauit, regenerauit ex aqua & Spiritu sancto, & precioso sanguine suo redemit, ut adoretur, quoniam inde etiam diligitur & timetur.

MAN. Corporalis pater ad propositum in vita honorandus sit, quid in morte?

P. F. Longe magis.

MAN. Exemplo?

P. F. CHRISTI, cuius actio nostra est instructio. c. leg. casti, de electio.

MAN. Quid fecit CHRISTVS?

P. F. Viuens dicebat, Honorifico patrem meum, qui in cælis sit, Io. 8. In morte vero, matrem discipulo commendauit, de qua eam curam habuit, ne tristaretur.

S. C. Vnum ego tantum abste scire cupio Man. & finiam, quantum ad me, quoniam hac in re est locuti estis satis, quare pater dicitur, non Deus, Dominus, aut Rex, inque veteri lege, nullibi reperitur hoc verbum pater.

MAN. Quia vetus lex erat timoris, noua autem amoris.

S. C. Et bene, quia si pater, audit filios, ipsisque largitur quæ pater,

tunt. sed quare noster?

MAN. Quia communis fidelium, non vnus tantum, duplexque designatur charitas, paternitatis & fraternitatis. & successiue in tota dominica oratione, si volueris rationes, inuenies, quas referre longissimum est. triplici de causa etiam pater honorandus est nouissimè, vt in opusculo inquit Diuus Tho. de præcep. legis. & Arist. 8. Ethic. quia (vt dixisti Zine) dat esse filio alimentumque sibi, & documentum. Immo quasi Deus quidam colendus est, ex quo fit, vt non ab re etiam sit, si ipsum interficienti pœna singularis fuerit constituta. *§. alia deinde lex*, Insti. de pub. iudi. & nos susus alibi. & quod sit nomen honoris ac dignitatis, tradit Archi. in. c. præfens, in prin. 20. q. 3. est etiam pater secundum legem, & secundum carnem, siue secundum naturam. primo modo Adam, secundo qui filium generat, de quo nos ad præfens. quid quod pater est etiam præceptor & magister. & patres Senatores illi centum, olim à Romulo constituti, de quibus in l. si. C. de peti. hæ. postea aucti à Bruto, & appellati conscripti. & quia (vt dixi) pater alimenta summistrat filio, æque conuenit, vt vice mutua parentem alatur, Ciconaria lege. l. si quis à liberis, in fine prin. ff. de lib. agno. ex quo non est satis, ipsum reuereri, eique obedire, nisi meritum etiam refarciat. l. sed si lege. *§. consuluit. ff. de peti. hæ.* imo quod hoc idem facere tenetur, si exul sit, & à patria profugus, vt per Bar. in l. incestas. C. de nup. & hac de causa quoque religionem exire. qui cum vno. *§. si. & ibi Ray. ff. de re mili.* et si excommunicatus sit, & hæreticus, quod est mirabile. c. facris, de sen. excom. c. non satis. 86. dif. late Nel. de ban. q. 48. an bannitus, per totum. & breuiter concludentes, inquit Bal. consil. 143. super quæstione, col. 2. vol. 2. quod amicitia nulla est maior, quam ea, que est inter patrem & filium. l. quidam cum filium. ff. de hæ. insti. licet maior dilectio comparatiue sit patris in filium, quam è contra. l. isti quidem. *§. si. ff. quod met. cau. l. fin. C. de cu. su.* & nimirum, quia filius diutius victurus est, & quia in memoria patris conseruatur, & posteritas. l. liberorum, in fin. ff. de verbo. si. & quia (vt philosophus ait) pater de suo habet in filio. & per similitudinem Grifosto. q. arboris humor de radice transit in ramos & folia & fructus, non è conuerso, & naturale est, nec negandum, & hæc ad fatietatem dicta sint.

Cæcus.

Ad capitulum .9. Ioan.
Dialogus 146.PETRVS F. ZINVS, STEFANVS
CASTELLANVS, MAN.

- P.F.** DE cæco agitur Io. 9. c. vbi nodus quidã fesc̄ offert, à vobis soluendus.
- S.C.** Gladio incidetur, si solui non poterit.
- P.F.** Irato conuenit hoc facere, non si quis ita sedato animo sit, vt speret studio & diligentia se omnia facile consecuturum, ex quo non mirum est etiam, si ille (historia nota) Montem tetigit aceto.
- S.C.** Exeriemur primum, argumentumq̄ue mihi pœsumam, cum dixit.
- »** Flectere si nequeo superos, Acheronta mouebo. criticus gladius postea, vel Charo, qui nodum hũc soluat, si à me solui non fuerit, quia sit Platonis numeris (vt aiunt) obscurior, Man. noster.
- MAN.** Nec gladius, nec Charon, esse volo. nõ gladius, quia obedit corpori magis, quàm animæ, vt inquit Bal. consi. 144. p. supposito, col. 2. vol. j. à clade vocatus, quia ad cladem etiam uentus est. Minus Charon, qui defunctorum animas vehit, & inferni flumina quatit. & (vt scis) quia nauta pessimus est hominum genus, cui semper imputatur culpa. l. 4. §. profectus de offi. procon. & ad gladij propositum rursus, nõne fecit eo vtendo Petrus peccauit, vt Moyses Aegyptum percussit, quodq̄ue Matth. dixit. 26. omnes qui acceperint gladium, gladio peribunt. & pro defensione eo vti licere, non pro vltione, quo modo id Io. etiam intelligitur. 18. ibi, Quem qui non habet, vendat tunicam, & emat, aliàs qui autoritate propria accipit, & non legis, pro defensione scilicet, iram & pœnam legis incurrit.
- S.C.** Soluam igitur vt potero, nec gladio quoque ego vtar, nec Acheronta mouebo, dummodo dixeris Zine, quis nã sit nodus iste, à me soluendus.
- P.F.** Dicam, eoq̄ue libetius, quo vos audiui quasi gladijs in ar-

- na dimicantes, tum vel maxime, vt quæ vobis asserre institui-
mus, aliquando absoluat. In loco præallega. Io. ergo legitur,
quod cum vidisset CHR ISTVS hominem cæcum à natiuitate,
& interrogarent discipuli, quis peccasset, ipse, vel parètes eius,
respondit, neque hic peccauit, neque parentes eius.
- S.C.** Verum est, sed quid tum?
- P.F.** Audias patienter Castellanc, nèue inaudita causa iudices.
- S.C.** Audio.
- P.F.** Et ego dico tibi, quod ex his verbis elicitur, aliquem esse,
qui peccatum non habeat, quod tamen est contra illud vul-
garu, Nemo immunis est à peccato. nemo sine crimine viuit.
speties in die cadit iustus. solus Deus bonus est, & sine peccato
inuentus.
- S.C.** Aperto video, mihi gladio opus non esse, & respõdeo, cre-
doq̄ue me tibi satisfacturum, quoniam peccarunt, cum essent
homines vt supra sed non vt cæcus nasceretur.
- P.F.** Certe scopum attigisti, teq̄ue summopere laudo, nec aliud
dici poterit.
- S.C.** Ad alia igitur perge.
- P.F.** In eodem loco, cæcum dicit, & non quis fuerit.
- S.C.** Non dicit, quia necessarium non erat, si tamen scire cupias,
Cedonius vocabatur.
- P.F.** Quo modo hoc ipsum scis?
- S.C.** Scriptum inueni.
- P.F.** Vbi?
- S.C.** In vita Mariæ Magdalenæ, quam scripsit magnus ille The-
ologus, Iacobus de Voragine.
- P.F.** Scitu dignum est certe, licet minus necessarium, istudq̄ue
ego nesciebam.
- S.C.** Sapientes (vt Columel. ait) existimati sunt multa sciuisse,
non omnia, igitur nec mirum, si tu quoque hoc ipsum igno-
rabas, quia esse potest etiam, vt non semper feriat quodcũque
minabitur arcus. Sed quæro (misis his) ego à te Zine, cur sic
fecerit CHR ISTVS lutum ex sputo, & linierit oculos eius, di-
cens, Vade laua in natatoria Siloe?
- P.F.** Quia ostendere voluit, virtute oris eius, ipsum illuminasse,
quod non esset, si ex luto & aqua id fecisset. Vel quia sputum
fluit à capite, caput autem est CHR ISTVS, & nobilior cor-
poris pars.
- MAN.** Ad hoc ego, ne mutus videar hodie, maxime quia Zinus
nihil

nihil allegat, addo tex. in. l. cum in diuersis. ff. de religio. & c. cit Pla. in lib. de iusto, quod est membrum diuinissimum, reliquorum membrorum princeps, cui totum corpus conuenit, Dij subesse, & parere iusserunt. & in hisce terminis de CHRISTO, quod eidem, vt capiti, omne iudicium datum est, legitur Ioan. 5.

P.F. Nihil allegabam, quia omnes sciunt, quod caput est CHRISTVS, quodque membra reguntur à capite. c. cum non liceat, de præscrip. c. non decet. 12. dif. sic igitur ipsum illuminant, eò redeuntes vnde discessimus, vt ostenderet etiam, quem de luto formauerat, Gene. j. luto pariter sanasit. dicens amplius, vade, laua in natatoria Siloe, quia cæcitas Iudæorum (vt faciunt interpretes dicunt) vel quorūcunque infidelium, sanari non potest, nisi doctrina aquarum CHRISTI, quæ sine strepitu & clamore verborum leniter fluit, hæcque aqua Siloe, est illa ad propositum, quæ cum silentio vadit, vt Esai. 8. dicebat.

MAN. Verbum hoc Siloe, est ne Latinum, vel Hebraicum?

P.F. Hebraicum.

MAN. Quam interpretationem habet?

P.F. Siloe, id est missus, interpretatur, vt de CHRISTO figuratiue intelligeremus, qui ad salutem hominum missus est. Vel et aliter, de catechumino baptizando, vt prius fide incarnationis CHRISTI, instruat, suscipiatque vt in. c. ante baptismum, de consecra. dif. 4.

MAN. Sed quare statim, cum sibi dixisset CHRISTVS, Vade & laua, abiit cæcus, & lauit?

P.F. Vt fides eius notaretur, qui non cotradixit, sed credidit, & Deo laudem dedit, sicuti notata est in Dauid, qui Reg. iust. dixit, Venio ad te, cum funda, in nomine Domini. & in Ierem. phat, qui Paralipo. 20. dixit pariter exercitui, Credite Domino, & securi eritis. sic Centurionis commendata est, Matth. Mariae Magdalene. Luc. 7. & Abraæ omnium maxima, quibus suum vnigenitum iussu Domini imolare nõ distulit, Gen. 22. nota est, Gene. c. 22. cui Angelus Domini, per membra iurauit, dicit Dominus, quia fecisti hanc rem, & non peperisti filio tuo vnigenito propter me, benedicam tibi, & multiplicabo semen tuum sicut stellas cœli & velut arenam, quæ est in litore Maris &c. Vidua Heliæ creditur. 3. Reg. c. 17. Mulier samaritanæ fluxu patiens, CHRISTO, Matth. 9. Chananea, Matth. 15. Samaritana Io. 4. Martha. 11. Elisabet beatæ Virginis de

CHRISTI, incarnatione, Luc. j. & (vt ibi) ipsa met virgo beata denique Angelo, quando dixit, ecce concipies in utero, & paries filium, & vocabis nomen eius IESVM, hic erit magnus &c. & profecto nihil est, quod magis admiraretur CHRISTVS, quam fides, quando & ipse pariter dixit. O mulier, magna est fides tua, tãtam fidem non inueni in Israel vt supra Matth. 15. & 8. credamus igitur & nos, speremus, & fidem habeamus, quoniam oculi domini contemplantur vniuersam terram, & præbent fortitudinem ijs, qui profecto corde credunt in eum. 2. Paralipo. 16.

MAN. Et si hæc satis sint, superque satis, volo tamen dicere ego vnum quoque, quod non dixistis vos.

P.F. Pudor non est (vt inquit Varro) profecto spicilegio, festuculas relinquere.

MAN. Videbis nunc Zinc, si festucula est, quam mihi reliquisti.

P.F. Ad rem.

MAN. Vellem scire, quare sic CHRISTVS præteriens viderit cæcum.

P.F. Vidit, quia oculos habebat, vt nos.

MAN. Iocaris Zinc, quia de fide multa dixisti.

P.F. Non certe, at id facio, quia mihi nunc non succurrit aliud, quo possim & tibi & mihi satisfacere.

MAN. Ergo ne dixeris, festuculas nobis reliquisse, quoniã mysterium continent. d. verba, quàm maximum.

P.F. Omnia verba CHRISTI, huiusmodi sunt.

MAN. Et maxime ista.

P.F. Quod nanque mysterium est istud?

MAN. Est, quia (vt scis, & experientia videmus quotidie) nulla maior paupertas est, quàm carere lumine, ex quo dicebat Tob. 5. Quale mihi gaudium est, qui in tenebris sedeo, & lumen cœli non video. præteriens igitur IESVS, vidit cæcum, id est miserum est, eaque ratione etiam non requisitus, vt Mar. 10. & Luc. 18. visum sibi restituit. & ad fidei propositum, haud est omittendum etiam, quod sicuti cæcus non videt Solem, credit tamen videntibus, ita de fide faciendū est, nec de ea quaerenda ratio.

Via, veritas, vita.

Ad capitulum. 14. Ioan.
Dialogus 147.IOANNES EZELINVS, PAVLVS
ROSELLVS, MAN.**I.E.** EGO sum via, veritas, & vita, dicit IESVS, verbaque sunt
Io. 14. c. cur non dixit, ego sum consuetudo?**MAN.** Non dixit, quia veritati postponenda est, quamvis vetusta & vulgata, & (vt dicebat Cyprianus) vsus, qui veritati est contrarius, abolendus, casus est. in. c. si consuetudinem. 8. dist.**P.R.** Et videri potest, quia Petrus etiam, qui circūcidebat, cecidit Paulo, veritatem prædicanti, & cū (vt dixisti Ezeline) CHRISTVS sit veritas, ipse potius sequendus est, quam consuetudo, aliàs qui contempta veritate præsumit consuetudinem sequi, contemnit CHRISTVM, aut circa fratres inuidus & malignus est, quibus veritas reuelatur, aut circa Deum ingratus, cum inspiratione ecclesia eius instruitur. c. qui contempta, ea dist.**MAN.** Hædræ etiam. 3. c. 3. & 4. non ab re dicitur, quòd veritas vincit, inualefcit, viuuit in æternum, & in secula seculorum, & in. c. consuetudo, adhuc distinc. præallega. quòd consuetudo sine veritate, vetustas est erroris, quòdque eo relicto, veritatem sequi debemus.**P.R.** Dixit sic etiam, quia omnia alia fallacia sunt, inque Deo solo veritas, & præsertim Astrologia, superstitionum hænum fallax coniectura, malorum Dæmonum inuentum, & idolatriæ genus. ex quo fonte hæresis Manicheorum liberum arbitrium tollens, emanauit. & Basilidis, qui cælos ad anni similitudinem. 365. esse pronunciauit. & forte quodam in loco vctigal Balcenominò, à stultitia sic appellatum, hac de re Astrologi soluebant. Cohercuitque oportune Anaximenes serua, cum in foueam cecidisset, dum astra inspiceret, qua ratione enim scire desideras, ait quæ in cælo sunt, cū tamen videre nequeas quæ habes ante pedes. ab Imperatoribus etiam olim prohibita, & à nostris hominibus Christianis, in concilio Toletano. & breuiter quicquid est artium & disciplinarum, huiusmodi est, totque sententiæ (vt Comicus inquit) quot